SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 1 de 4

Curso de Biblioteconomia

COMITÊ ASSESSOR
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA

ATA 07/2022

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos trinta dias do mês de novembro de 2022, às 14h30min, de modo remoto, via plataforma de

webconferência GoogleMeet, a reunião ordinária do Comitê Assessor do Curso de Biblioteconomia foi

iniciada com a presença dos seguintes professores: Marcia Carvalho Rodrigues - Coordenadora,

Rodrigo Aquino de Carvalho – Coordenador Adjunto, Maria Helena Machado de Moraes, Jarbas

Greque Acosta, Angélica Conceição Dias Miranda, Maria de Fátima Santos Maia, Mariza Inês da Silva

Pinheiro, Claudio renato Moraes da Silva. A professora Renata Braz Gonçalves justificou ausência.

Estiveram presentes a representante discente Dayane da Silveira e o TAE Carlos Eduardo Pereira de

Quadros. Ao iniciar a reunião, a Coordenadora colocou em discussão os assuntos propostos em pauta:

1) Oferta de disciplinas 2023-1: a professora Marcia apresentou o planejamento da oferta de

disciplinas para o primeiro semestre letivo de 2023, conforme disposto no Quadro 1 - Anexo I, e

lembrou que neste mesmo semestre deverá ser implementado o currículo novo, o qual impactará os

alunos que ingressam em 2023-1. A professora Marcia observou que além das disciplinas listadas no

Quadro 1, os alunos poderão solicitar matrícula complementar em turmas das seguintes disciplinas

que estejam sendo ofertadas em outros cursos: Gêneros e sexualidades nos espaços educativos

(09801), Libras I (06497), Libras II (06498), Inglês instrumental: expressão oral (06388), Língua

francesa instrumental I (06070), Língua francesa instrumental II (06071), Língua espanhola

instrumental I (06183) e Sociedade, educação e relações étnico-raciais (10776). Após ajustes, o plano

foi aprovado pelo Comitê Assessor. 2) Carga horária docente e horários das disciplinas 2023-1: a

professora Marcia apresentou o planejamento da distribuição da carga horária de disciplinas por

docente, respeitando-se a carga horária mínima recomendada pela LDB, incluindo-se no cômputo as

aulas na graduação e na pós-graduação e as atividades administrativas referentes à Coordenação de

curso. Na sequência, apresentou a proposta de horários das disciplinas para o semestre letivo 2023-

1. Foram feitos ajustes nos horários, por solicitação dos docentes. Por fim, as propostas apresentadas

foram aprovadas pelo Comitê Assessor. 3) Assuntos gerais: 3.1) Participação em evento: a

professora Angélica informou que participará do II Seminário Internacional Educação Superior, em Foz

do Iguaçu, entre os dias 6 e 10/12/2022. 3.2) Letramento informacional: a professora Maria de Fátima

informou os cursos que estão sendo realizados no âmbito do projeto Letramento informacional 3, junto

ao LTI, e convidou a todos para participar, ministrando oficinas/cursos ou colaborando na divulgação

da programação. 3.3) LTI: o TAE Carlos informou sobre a previsão de repasse de computadores de

um laboratório de informática do curso de Psicologia que está em vias de extinção, para o LTI. Estes

computadores deverão ser incorporados ao LTI alunos e LTI sala de aula. Nada mais havendo a tratar,

às 16 horas e 15 minutos foi encerrada a reunião. Após a leitura e aprovação da ata por todos os

presentes, esta foi lavrada e assinada por mim, Marcia Carvalho Rodrigues, Coordenadora do curso

de Biblioteconomia.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 2 de 4

Curso de Biblioteconomia

__________________________________________________

Profa. Dra. Marcia Carvalho Rodrigues

Coordenadora do Curso de Biblioteconomia

(a via original encontra-se assinada)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 3 de 4

Curso de Biblioteconomia

Anexo I
Quadro 1 - Oferta de disciplinas para o 1º semestre de 2023

Nome da Disciplina Código
Disciplina

no QSL
Créditos

/ CH
Duração

Vagas
Manhã

Professor(a)

Psicologia social 09548 Obr. 2 / 60 Anual 45 ICHI, Geruza

Produção textual 06347 Obr. 2 / 60 Anual 45 ILA, Silvana

História da Arte 06213 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Ivana

Administração aplicada à
Biblioteconomia

07091 Obr. 4 / 60 Semestral 45 ICEAC, Guilherme

Introdução à Filosofia Indefinido Obr. 3 / 45 Semestral 45 IE, Alana, Filipi

Introdução à Sociologia 09589 Obr. 3 / 45 Semestral 45 ICHI, Cassiane

Fundamentos de Biblioteconomia e
Ciência da Informação

Indefinido Obr. 3 / 45 Semestral 45 Rodrigo

Evolução da cultura e dos registros do
conhecimento

Indefinido Obr. 2 / 30 Semestral 45 Fátima

Fontes de informação Indefinido Obr. 3 / 45 Semestral 45 Jarbas

Estatística descritiva 01062 Obr. 3 / 45 Semestral 45 IMEF, Mauren

Inglês instrumental: leitura 06387 Obr. 3 / 45 Semestral 45 ILA, Volnei

Representação descritiva I 10197 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Marcia

Estudo de usos e usuários da informação 10214 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Angélica

Editoração impressa e eletrônica 10880 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Angélica

Fundamentos de organização do
conhecimento

10570 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Gisele

Normalização da produção intelectual II 10576 Obr. 2 / 30 Semestral 45 Mariza

Organização de unidades e serviços de
informação

10769 Obr. 2 / 30 Semestral 40 Jarbas

Ação cultural: teoria e prática 10204 Optativa 3 / 45 Semestral 25 Claudio

Tópicos especiais em representação
descritiva

10219 Optativa 2 / 30 Semestral 25 Rodrigo

História da leitura 10202 Optativa 2 / 30 Semestral 25 Renata

Literatura brasileira: visão histórica 06390 Obr. 3 / 45 Semestral 45 ILA, Mairin

Análise de softwares para unidades e
serviços de informação

10201 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Helena

Serviço de referência presencial e a
distância

10213 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Claudio

Prática profissional I 10567 Obr. 3 / 45 Semestral 25

Turmas nominais
com 5 vagas
cada:
RENA (Renata),
FATI (Fátima),
RODR (Rodrigo),
JARB (Jarbas) e
CLAU (Cláudio)

Linguagens documentárias: teoria e
prática

10572 Obr. 3 / 45 Semestral 45 Gisele

Memória e cultura 10277 Optativa 3 / 45 Semestral 25 Mariza

Obras raras 10580 Optativa 3 / 45 Semestral 25 Marcia

Princípios de ecologia 15132 Optativa 2 / 30 Semestral 25 ICB, Edelti

Projeto de estágio curricular 10228 Obr. 1 / 15 Semestral 20
Colegiado:
Marcia, Angélica
e Jarbas

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

Página 4 de 4

Curso de Biblioteconomia

Trabalho de Conclusão de Curso I 10229 Obr. 3 / 45 Semestral 20

Turmas nominais
com 2 vagas
cada:
RENA (Renata),
FATI (Fátima),
RODR (Rodrigo),
JARB (Jarbas),
CLAU (Cláudio),
MARI (Mariza),
ANGE (Angélica),
MARC (Marcia),
HELE (Helena),
GISE (Gisele)

Ontologias 10581 Optativa 2 / 30 Semestral 25 Gisele